
 

SERVIZIO PROPONENTE:
 

Allegati:
1) Schema di convenzione di incarico D.L. E Cord. Sicurezza 

fase esecuzione;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Ing. Giorgio Tuveri

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 805 del 20/09/2012

OGGETTO: Programma straordinario di interventi ex art. 20 L.67/88 - 2^ fase - Servizi 
Territoriali - Interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria nelle strutture 
extraospedaliere ambulatori  comunali  -  “Lavori di completamento dello stabile  sito a 
Ghilarza  nella  P.zza  San  Palmerio  destinato  al  Dipartimento  di  Prevenzione”. 
Approvazione  progetto  aggiornato.  Affidamento  incarico  Direzione  Lavori  e  Coord. 
Sicurezza in fase di esecuzione.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:  Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso
- che il  programma  approvato  dalla  Regione  Sardegna/Assessorato  Igiene  e 
Sanità,  ricompreso  nell’Accordo  di  Programma  Ministero  della  Sanità  –  Regione 
Sardegna in attuazione delle Delibere  G.R. n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 
22.05.2001,  prevede,  tra  gli  altri  interventi,  la  “Ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria  nelle  strutture  extraospedaliere/ambulatori  comunali”  per  un  importo 
complessivo di € 1.549.370,70;
- che con  Deliberazioni  D.G.  n.  1112  del  28.07.2009  e  D.G.  n.  968  del 

27/10/2012 veniva rimodulato il Programma straordinario di investimenti ex art. 
20  L.67/88  2^  fase   relativamente  all’opera  delegata  all’esecuzione  “Servizi 
Territoriali  –  Interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  nelle 
strutture  extraospedaliere   -  ambulatori  comunali“  tra  i  cui  interventi  sono 
ricompresi  “Lavori di completamento dello stabile sito a Ghilarza nella P.zza San 
Palmerio destinato al Dipartimento di Prevenzione” per un importo complessivo di 
€ 116.231,68;

- che con Deliberazione D.G. n. 490 del 27.06.2006 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo elaborato dai liberi professionisti  ing.  Paolo Vizilio  (Conv. 
incarico n. 77 del 3.03.2003 di prot.) ed arch. Francesco Deriu ( Det. R.S.T.T n. 
13/08  di  integrazione  incarico  ai  sensi  D.Lgs.  n.  30/04),  il  cui  prospetto 
economico di spesa risulta essere il seguente: 

      Importo a base d’asta per lavori a corpo e misura €     83.707,23
      Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       2.000,00

TOTALE GENERALE LAVORI €     85.707,23
      Somme a disposizione dell’amministrazione 

per I.V.A. lavori , imprevisti e spese generali €       8.570,72
per Spese Generali IVA compresa €     21.953,73
TOTALE COMPLESSIVO €  116.231,68

Preso atto 
che è stato acquisito il parere favorevole del Ministero per i Beni e le Attività Culturali - 
Soprintendenza  BB.AA.PP.  della  Sardegna  e  rilasciata  dal  Comune  di  Ghilarza  la 
Concessione Edilizia in data 27 giugno 2012 per la esecuzione delle opere previste in 
progetto;



che i professionisti hanno proceduto ad aggiornare a giugno 2012 il progetto sia dal 
punto  di  vista  normativo  che  di  spesa  all'interno  del  finanziamento  concesso, 
modificando il quadro economico complessivo che risulta così articolato:

Importo a base d’asta per lavori a corpo e misura €     79.709,96
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       1.800,00
TOTALE GENERALE LAVORI €     81.509,96
Somme a disposizione dell’amministrazione 
per I.V.A. Lavori ( 10% ) , accordo bonario e R.U.P. €     12.226,50
per Spese Generali ( IVA compresa 21% ) €     22.495,22
TOTALE COMPLESSIVO €   116.231,68

Ritenuto

      di approvare il progetto definitivo/esecutivo, aggiornato al giugno 2012, dei  “Lavori di 
completamento  dello  stabile  sito  a  Ghilarza  nella  P.zza  San  Palmerio  destinato  al 
Dipartimento di Prevenzione” redatto dai liberi professionisti ing. Paolo Vizilio e arch. 
Francesco Deriu per un importo complessivo di € 116.231,68;

       di affidare l'incarico per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la sicurezza in 
fase di  progettazione alla A.T.P.,  già progettisti  dell'opera, costituita dall'ing. Paolo 
Vizilio con compiti di Coordinatore per la sicurezza in fase di direzione lavori e l'arch. 
Francesco Deriu come Direttore dei Lavori per un importo complessivo per gli onorari 
dei due professionisti  pari a  € 8.162,63 oltre IVA 21% e C.N.P.A.I.A. 4% per un 
importo complessivo di € 10.271,86 ;

Accertato
        che i  due professionisti  sono inseriti  nell'elenco approvato  con D.G. n.  443 del 

28.05.2012 per l'affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria e Architettura ai sensi 
artt. 90, 91 e 125 del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii.;

         che l'importo complessivo per le prestazioni professionali dei due tecnici ricade  tra la 
fattispecie di cui all'ultimo capoverso comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii. 

Visti
          -  la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

-   il D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii. e il Regolamento di attuazione
-   le LL.RR. n. 10/97 e n. 10/06;
-   il Protocollo d’Intesa tra Ministero Sanità e R.A.S. del 29.03.01, sensi art. 5 
    D.lgs 19.06.99 n. 229 e l’art. 20 della Legge n. 67 dell’11.03.1988;
-  la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Edilizia Pubblica

          dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. n. 832 del 02.10.2002, aggiornata con  
          Determinazione n. 268 del 28.02.03;  

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa,

Di approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo aggiornato  dei  “Lavori  di  completamento 
dello  stabile  sito  a  Ghilarza  nella  P.zza  San  Palmerio  destinato  al  Dipartimento  di 
Prevenzione”, che seppure non materialmente allegato alla presente fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, finanziato con i fondi di cui all’art. 20 L. 67/88 – 
2^ fase - annualità 2001, redatto dall’Ing. Paolo Vizilio e dall'arch Francesco Deriu  ,  di 
importo pari a € 116.231,68

Di affidare l'incarico per la Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione alla A.T.P., già progettisti dell'opera, costituita dall'ing. Paolo 
Vizilio con compiti di Coordinatore per la sicurezza in fase di direzione lavori e l'arch. 
Francesco Deriu come Direttore dei Lavori per un importo complessivo per gli onorari 
dei due professionisti pari a  € 8.162,63 oltre IVA 21% e C.N.P.A.I.A. 4% per un 
importo  complessivo  di  €  10.271,86  approvandone  lo  schema  di 
contratto/disciplinare ;

Di far fronte alla spesa complessiva di € 116.231,68 con l’utilizzo del  finanziamento 
di cui all’art. 20 L. 67/88 2^ fase - annualità 2001 “Servizi territoriali – Interventi di 
ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  nelle  strutture 
extraospedaliere/ambulatori  comunali“  –  Determinazione  Delega 
esecuzione/Accreditamento del Direttore Serv. Edilizia Pubblica Assess LL.PP. della 
R.A.S. n. 268 del 28.02.03, (aggiornamento alla Determ. n. 832 del 02.10.02) – 

Di dare atto che la spesa relativa:
• all'importo  complessivo  del  progetto  (€  116'231,68)  afferisce  sul  conto 

patrimoniale  0102020801-  immobilizzazioni  materiali  in  corso  acconti  -  Aut. 
spesa UAML 4/2012 - Lavori di completamento dello stabile sito in Piazza San 
Palmerio a Ghilarza - CUP J28G09000210001- PROG. 59 

• all'incarico  (€  10'271,86)  afferisce  sul  conto  patrimoniale  0102020801- 
immobilizzazioni materiali  in corso acconti  Aut. spesa UAML 4/2012- sub.1 
Lavori di completamento dello stabile sito in Piazza San Palmerio a Ghilarza - 
affidamento incarico Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione. - CIG Z0E0646FAA

Di  trasmettere il  presente atto al Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali  e 
Gestione del Patrimonio, al Servizio Bilancio ed al Servizio AA.GG. per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/09/2012 al 09/10/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 805 del 20/09/2012
	Premesso


